
1 
 

1 
 
 
 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE 

Ufficio V 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante  “Individuazione 
delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 
risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

VISTO, in particolare, l’art. 21, commi 1 e 6, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce rispettivamente che “Le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi” e che 
il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contiene gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali ed aggiornamenti annuali”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 155, e, in particolare, gli artt. 6 e 7; 

VISTO il D.P.C.M. del 20 maggio 2021, n. 102 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del 
turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance.”  

VISTO il D.P.C.M. del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto 2021, con il quale è 
stato conferito al dott. Gianluca Laganà l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai 
sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2022 (suppl. 
ordinario n. 303) recante "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2023 - 2025"; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



2 
 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471 del 12.1.2023 con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 
del Turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità dell’art. 4, comma 1, lettera e), e all’art.14, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

CONSULTATI i responsabili dei centri di centri di responsabilità amministrativa del Ministero del turismo; 
VISTA la determina prot. 2405/23 del 4 febbraio 2023 con cui è stato approvato il “Programma biennale di 

forniture e servizi” per il biennio 2022-2023; 
TENUTO CONTO delle sopraggiunte esigenze rappresentate dal Segretariato Generale richiedenti 

l’inserimento di nuove iniziative nella programmazione biennale; 
RITENUTO di dover apportare le opportune modifiche e integrazioni al programma approvato con la citata 

determina del 4 febbraio 2023; 
 

DETERMINA 

 
Art. 1) 

di approvare il “Programma biennale di forniture e servizi” di valore superiore a 40.000 euro da effettuare 
negli anni 2023 e 2024, come riportato nell’allegato I, schede A, B, C che sono parte integrante del 
presente provvedimento; 

 

Art. 2) 

di pubblicare il suddetto “Programma biennale di forniture e servizi” sul profilo istituzionale 
dell’Amministrazione e sui canali di comunicazione previsti dalla normativa. 

 
 

Il Direttore Generale 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-09T15:53:48+0000
	Gianluca Laganà


		2023-05-10T05:53:44+0000
	Firma applicativa




